limpeza e de conservação de áreas públicas não poderá ser superior a 6 (seis) horas diárias e
36 (trinta e seis) horas semanais, salvo o disposto em convenção ou acordo coletivo.

Art. 5º  Ao agente de coleta de resíduos, de limpeza e de conservação de áreas
públicas  é  garantido  o  piso  salarial  de  R$  1.850,00  (mil  oitocentos  e  cinquenta  reais)
mensais.

§ 1º O piso salarial será reajustado anualmente no mês de janeiro segundo índice
definido em convenção ou acordo coletivo ou, na ausência de convenção ou acordo, pela
variação integral do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo Especial (IPCA-E)

[...]

despesas públicas, inclusive decorrentes da fixação de piso salarial. A fim de sanar

essa situação, sugerimos a adoção das emendas saneadoras em anexo para não

indexar o valor do piso ao salário-mínimo nem propor a forma de reajuste, fixando o

piso em R$ 3.036,00 (três mil e trinta e seis reais).

Diante do exposto, voto pela:

a) compatibilidade e adequação orçamentária e financeira do Projeto de

Lei  4.146,  de  2020,  desde  adotada  a  emenda  de  adequação  e  do

substitutivo adotado na CTRAB, adotada a subemenda de adequação;

[...]

EMENDA DE ADEQUAÇÃO AO PL 4.146/2020

Regulamenta a profissão de Trabalhador

essencial de limpeza urbana.

Dê-se a seguinte redação ao art. 4º do PL 4.146/2020:

“Art.  4º O piso salarial nacional do trabalhador essencial  de

limpeza  urbana  será  de  R$  3.036  (três  mil  e  trinta  e  seis  reais)

mensais.”

Sala da Comissão, em     de                    de 2025.

Deputado DUARTE JR.

Relator

EMENDA Nº 2

SUBEMENDA DE ADEQUAÇÃO AO SUBSTITUTIVO ADOTADO NA CTRAB

Regulamenta a profissão de Trabalhador

essencial de limpeza urbana.

Suprima-se o § 1º do art.